
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Godina XXX - Broj 69 
Petak, 8. 9. 2023. godine 

S A R A J E V O 
ISSN 1512-7079 

VLADA FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

1433 
Na temelju članka 19. stavak (2) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06 ) i članka 4. alineja 4. i 
članka 10. Zakona o kontroli cijena ("Službene novine Fede-
racije BiH", br. 2/95 i 70/08), Vlada Federacije Bosne i Herce-
govine na 12. sjednici, održanoj 31.08.2023. godine, donosi 

ODLUKU 
O PROPISIVANJU MJERA NEPOSREDNE KONTROLE 

CIJENA UTVRĐIVANJEM MAKSIMALNE VISINE 
MARŽI ZA POJEDINE OSNOVNE ŽIVOTNE 

NAMIRNICE I DRUGE PROIZVODE 

I. 
Ovom odlukom Vlada Federacije Bosne i Hercegovine kao 

mjeru neposredne kontrole cijena na teritoriju Federacije Bosne 
i Hercegovine propisuje utvrđivanje maksimalne visine marži u 
trgovini (kalkulirane cijene) za pojedine osnovne životne 
namirnice i druge proizvode. 

II. 
Mjere neposredne kontrole cijena iz točke I. ove odluke 

odnose se na proizvode u nadležnosti Federacije Bosne i 
Hercegovine, kantona, grada i općine propisane odredbama 
Zakona o kontroli cijena, kao i na ostale životne namirnice i 
druge proizvode koje prodaju svi učesnici u lancu snabdijevanja, 
odnosno gospodarska društva i druge pravne i fizičke osobe koje 
proizvode i obavljaju trgovinu na veliko i trgovinu na malo. 

III. 
Pravne i fizičke osobe iz točke II. ove odluke obvezne su 

utvrditi i primjenjivati marže tako da iste u veleprodaji i 
maloprodaji ne prelaze maksimalnu visinu marži u 
procentualnom iznosu na nabavnu cijenu. 

Obveza utvrđivanja i primjenjivanja marže iz stavka 1. ove 
točke odnosi se na sljedeće proizvode: 

 

Red. 

br. 
Naziv proizvoda 

Jedinica 

mjere 

Veleprodajna 

marža % 

Maloprodajna 

marža % 

1. Pšenično brašno tip 550 kg 5 7 

2. 
Sve vrste kruha od pšeničnog 

brašna (cijeli ili narezani) kg 5 7 

3. 
Mlijeko kravlje, pasterizirano, 

homogenizirano i sterilno litar 3 6 

4. Jestivo ulje suncokretovo litar 5 6 

5. Šećer kristal, bijeli kg 4 8 

6. Svježa konzumna jaja kom 5 6 

7. Sve vrste svježeg mesa kg 5 6 

8. Deterdžent za rublje u prahu kg 8 12 

9. Deterdžent za suđe tečni litar 8 12 

IV. 
Pod nabavnom cijenom proizvoda iz ove odluke 

podrazumijeva se fakturna cijena proizvođača, odnosno 
dobavljača umanjena za rabate i popuste (neto fakturna cijena) i 
uvećana za zavisne troškove. 

Pod zavisnim troškovima podrazumijevaju se carinski 
troškovi, troškovi špediterskih usluga i ostali troškovi nastali 
prilikom uvoza, troškovi utovara i istovara proizvoda, troškovi 
transporta od stovarišta dobavljača do stovarišta kupca, troškovi 
osiguranja proizvoda u transportu, transportni kalo, lom, i kvar 
proizvoda, posebni troškovi pakovanja proizvoda u transportu, 
troškovi transporta od stovarišta kupca do njegovih prodavnica, 
odnosno prodajnih mjesta i troškovi povrata ambalaže na temelju 
zaključenih ugovora. 

V. 
Za realiziranje i nadzor nad provedbom ove odluke zadu-

žuju se federalna, kantonalna, gradska i općinska tržišna 
inspekcija. 

VI. 
Danom stupanja na snagu ove odluke, prestaje da važi 

Odluka o propisivanju mjere neposredne kontrole cijena 
utvrđivanjem maksimalne visine marži za pojedine osnovne 
životne namirnice i druge proizvode ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 26/21 i 28/21). 



Broj 69 - Stranica 2 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 8. 9. 2023. 

VII. 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

VM broj 1179/2023 
31. kolovoza 2023. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, v. r. 
 

 
На основу члана 19. став (2) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06) и члана 4. алинеја 4. 
и члана 10. Закона о контроли цијена ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 2/95 и 70/08), Влада Федерације Босне 
и Херцеговине на 12. сједници, одржаној 31.08.2023. године, 
доноси 

ОДЛУКУ 
О ПРОПИСИВАЊУ МЈЕРА НЕПОСРЕДНЕ 

КОНТРОЛЕ ЦИЈЕНА УТВРЂИВАЊЕМ 
МАКСИМАЛНЕ ВИСИНЕ МАРЖИ ЗА ПОЈЕДИНЕ 

ОСНОВНЕ ЖИВОТНЕ НАМИРНИЦЕ И ДРУГЕ 
ПРОИЗВОДЕ 

I 
Овом одлуком Влада Федерације Босне и Херцеговине 

као мјеру непосредне контроле цијена на подручју 
Федерације Босне и Херцеговине прописује утврђивање 
максималне висине маржи у трговини (калкулативне цијене) 
за поједине основне животне намирнице и друге производе. 

II 
Мјере непосредне контроле цијена из тачке I ове 

одлуке односе се на производе у надлежности Федерације 
Босне и Херцеговине, кантона, града и општине прописане 
одредбама Закона о контроли цијена, као и на остале 
животне намирнице и друге производе које продају сви 
учесници у ланцу снабдијевања, односно привредна 
друштва и друга правна и физичка лица која производе и 
обављају трговину на велико и трговину на мало. 

III 
Правна и физичка лица из тачке II ове одлуке обавезна 

су утврдити и примјењивати марже тако да исте у 
велепродаји и малопродаји не прелазе максималну висину 
маржи у процентуалном износу на набавну цијену. 

Обавеза утврђивања и примјењивања марже из ставе 1. 
ове тачке односи се на сљедеће производе: 

Ред. 

бр. 
Назив производа 

Јединица 

мјере 

Велепродајна 

маржа% 

Малопродајна 

маржа% 

1. 
Пшенично брашно тип 

550 kg 5 7 

2. 

Све врсте хљеба од 

пшеничног брашна 

(цијели или нарезани) 
kg 5 7 

3. 

Млијеко кравље, 

пастеризирано, 

хомогенизирано и 

стерилно 

литар 3 6 

4. 
Јестиво уље 

сунцокретово литар 5 6 

5. Шећер кристал, бијели kg 4 8 

6. Свјежа конзумна јаја ком. 5 6 

7. Све врсте свјежег меса kg 5 6 

8. Детерџент за веш у праху kg 8 12 

9. Детерџент за суђе, течни литар 8 12 

IV 
Под набавном цијеном производа из ове одлуке 

подразумијева се фактурна цијена произвођача, односно 

добављача умањена за рабате и попусте (нето фактурна 
цијена) и увећана за зависне трошкове. 

Под зависним трошковима подразумијевају се царин-
ски трошкови, трошкови шпедитерских услуга и остали 
трошкови настали приликом увоза, трошкови утовара и 
истовара производа, трошкови транспорта од стоваришта 
добављача до стоваришта купца, трошкови осигурања 
производа у транспорту, транспортни кало, лом, и квар 
производа, посебни трошкови паковања производа у 
транспорту, трошкови транспорта од стоваришта купца до 
његових продавница, односно продајних мјеста и трошкови 
поврата амбалаже на основу закључених уговора. 

V 
За реализацију и надзор над провођењем ове одлуке 

задужују се федерална, кантонална, градска и општинска 
тржишна инспекција. 

VI 
Даном ступања на снагу ове одлуке, престаје да важи 

Одлука о прописивању мјере непосредне контроле цијена 
утврђивањем макисималне висине маржи за поједине 
основне животне намирнице и друге производе ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 26/21 и 28/21). 

VII 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 1179/2023 
31. августа 2023. године 

Сарајево 
Премијер 

Нермин Никшић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 19. stav (2) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06 ) i člana 4. alineja 4. i člana 
10. Zakona o kontroli cijena ("Službene novine Federacije BiH", 
br. 2/95 i 70/08), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na 12. 
sjednici, održanoj 31.08.2023. godine, donosi¶ 

ODLUKU 
O PROPISIVANJU MJERA NEPOSREDNE KONTROLE 

CIJENA UTVRĐIVANJEM MAKSIMALNE VISINE 
MARŽI ZA POJEDINE OSNOVNE ŽIVOTNE 

NAMIRNICE I DRUGE PROIZVODE¶ 

I. 
Ovom odlukom Vlada Federacije Bosne i Hercegovine kao 

mjeru neposredne kontrole cijena na području Federacije Bosne 
i Hercegovine propisuje utvrđivanje maksimalne visine marži u 
trgovini (kalkulativne cijene) za pojedine osnovne životne 
namirnice i druge proizvode. 

II. 
Mjere neposredne kontrole cijena iz tačke I. ove odluke 

odnose se na proizvode u nadležnosti Federacije Bosne i 
Hercegovine, kantona, grada i opštine propisane odredbama 
Zakona o kontroli cijena, kao i na ostale životne namirnice i 
druge proizvode koje prodaju svi učesnici u lancu snabdijevanja, 
odnosno privredna društva i druga pravna i fizička lica koja 
proizvode i obavljaju trgovinu na veliko i trgovinu na malo. 

III. 
Pravna i fizička lica iz tačke II. ove odluke obavezna su 

utvrditi i primjenjivati marže tako da iste u veleprodaji i 
maloprodaji ne prelaze maksimalnu visinu marži u 
procentualnom iznosu na nabavnu cijenu. 

Obaveza utvrđivanja i primjenjivanja marže iz stava 1. ove 
tačke odnosi se na sljedeće proizvode: 


